CAP. XXX. — *Væ terræ et mari quia descendit* (Apoc. xii, 12).

(In exposit. B. Job, lib. xxxiv, num. 1.) Mundi tempus dum venientibus annis augetur, crebrescentibus malis afficitur; et unde ætatis augmentum percipit, inde salutis dispendium sentit. Tribulationes namque cum temporibus crescunt, et eo detrimenta vitæ debilius tolerat, quo quasi ad vitam provector durat; totis enim contra illum antiquus hostis viribus solvitur, qui quamvis jam nunc interiit, pro eo quod supernæ conditionis beatitudinem amisit; tunc tamen plenius exstinguitur, quando et a tentandi licentia abstractus, exterius incendiis religatur. Unde et extrema mundi atrocius tentaturus aggreditur: quia tanto fit ferventior ad sævitiam, quanto se viciniore sentit ad penam. Considerat quippe quod juxta sit ut licentiam nequissimiæ libertatis amittat, et quantum brevitate temporis angustatur, tantum multiplicitate crudelitatis expanditur; sicut de illo voce angelica ad Joannem dicitur: *Væ terræ et mari, quia descendit diabolus ad vos habens iram magnam, sciens quod modicum tempus habet* (Apoc. xii, 12). Tunc ergo in magis iræ furorem se dilatat, ne qui in beatitudine stare non potuit, in damnationis suæ foveam cum paucis ruat. Tunc quidquid nequiter valuerit, callidius exquirat. Tunc cervicem superbiæ altius erigit, et per damnatum illum quem gestat hominem, omne quod temporaliter prævalet, nequiter ostendit.

CAP. XXXI. — *Ut etiam ignem faceret de caelo descendere* (Apoc. xiii, 13).

(In exposit. B. Job, lib. xxxiii, num. 62.) Velut enim olla fervens est unaquæque tunc anima, cogitationum suarum impetus quasi spumas undarum ardentium sustinens, quas et ignis zeli commovet, et ipsa temporalis oppressio in ore ollæ intrinsecus clausas tenet. Unde Joannes quoque, cum hujus bestie signa narraret, adjunxit: *Ita ut ignem faceret de caelo descendere* (Apoc. xiii, 13). Ignem quippe descendere, est de cælestibus electorum animas sancti zeli flammis emanare.

CAP. XXXII. — *Hi sequuntur Agnum quocunque ierit* (Apoc. xiv, 4).

(Regul. Pastoral. iii, part., admonit. 29.) Per Joannem dicitur: *Hi sunt qui cum mulieribus non sunt coinquinati; virgines enim sunt: qui sequuntur Agnum quocunque abierit* (Apoc. xiv, 4). Et quod, Canticum cantant quod nemo possit dicere, nisi illa sentum quadraginta et quatuor millia. Singulariter quippe canticum Agno cantare, est cum eo in perpetuum præ cunctis fidelibus etiam de carnis incorruptione gaudere: quod tamen cæteri electi canti-

cum audire possunt, licet dicere nequeant: quæ per charitatem quidem in illorum celsitudine læsi sunt, quamvis ad eorum præmia non assurgant.

CAP. XXXIII. — *Habentem in manu sua falceam* (Apoc. xiv, 14).

(In exposit. B. Job, lib. xxxiii, num. 21.) *Vidi, et ecce nubes candida; et super nubem sedentem similem Filio hominis, habentem in capite suo coronam auream, et in manu sua falceam acutam* (Apoc. xiv, 14). Potestas enim divini judicii, quia undique stringit, circumfus dicitur. Et quia intra se omnia incidendo complectitur, falcis appellatione signatur. In falce enim quidquid inciditur, quaquaversum flectitur, intus cadet. Et quia potestas superai judicii nullatenus citatur (intra ipsam quippe summus, quolibet fugare conemur), recte cum venturus iudex ostenditur, falceam tenere perhibetur: quia cum potenter ad omnia obviat, incidendo circumdat. Esse se intra iudicis falceam vidit Propheta, cum diceret: *Si ascendero in cælum tu illic es; si descendero ad infernum, ades: si sumpsero pennas meas ante lucam, et habitaveris postremo maris. Etenim illic manus tua deducet me, et tenebit me dextera tua* (Psal. cxxxviii, 8, 9, 10). Intra quamdam esse falceam se vidit, cum ex nullo sibi loco petere fugæ auditum posse cognovit, dicens: *Quia neque ab Oriente, neque ab Occidente, neque a desertis montibus* (Psal. lxxiv, 7), subaudis patet via fugiendi. Atque mox ipsam superæe potentie commodam comprehensionem subdens, ait: *Quoniam Deus iudex est*. Ac si diceret: Fugiendi via undique deest, quia ille iudicet qui ubique es.

CAP. XXXIV. — *Et præcinctum circa pectora zona* (Apoc. xxi, 12).

(In exposit. B. Job, lib. xxxiv, num. 26.) *Auri nomine splendor supernæ civitatis accipitur, sicut hanc Joannes se vidisse testatur, dicens: Ipsa civitas aurum mundum simile vitro mundo* (Apoc. xxi, 18). Aurum namque ex quo illa constat, simile vitro dicitur, ut et per aurum clara, et per vitrum perspicuum designetur. Auri rursus nomine charitas intimatur, sicut angelum quem sibi loqui idem Joannes aspexit, ad manillas zona aurea cinctum vidit (Apoc. xv, 6): quia nimium supernorum civium pectora, dum pœnali jam nequaquam timori subjecta sunt, atque a se vicissim nulla scissione solvuntur, ex sola se charitate constringunt. Zonam quippe auream circa manillas habere, est cunctos mutabilium cogitationum motus per solius jam amoris vincula restringere.

CAP. XXXV. — *Et quartus effudit phialam suam* (Apoc. xvi, 8).

(In exposit. B. Job, lib. xxxiv, num. 25.) *Solis nomine sapientia intellectus exprimitur, sicut in Apocalypsi scriptum est: Quartus angelus effudit phialam suam in solem; et datum est illi cæcis efficere homines, et igni* (Apoc. xvi, 8). Phialam videlicet in solem effundere, est percussiois supplicia viris sapientiæ splendore fulgentibus irrogare. Et datum est illi ut afficeret homines aestu et igni; quia dum sapientes viri cruciatibus victi male agendi errore tanguntur, illorum exemplo persuasi infirmi quoque, temporalibus desiderii inartescunt; ruinae namque fortium augmentum præstant perditionibus infirmorum. Quia sole acumen sapientium designatur, per comparisonem quoque a Salomone dicitur: *Sapienter ut sol permanet, stultus ut luna mutabitur* (Ecccl. i, 12). Hoc ergo loco quid per solis radium nisi acumina sapientiæ demonstrantur, qui in sancta Ecclesia per acumina sapientiæ quasi radios videbantur lucis aspergere, et per auctoritatem rectitudinis resplendere?

CAP. XXXVI. — *Beatus qui vigilat et custodit* (Apoc. xvi, 15).

(In exposit. B. Job, lib. ii, num. 81.) Si enim apud Deum nostra nos opera quasi vestimenta non tect-

rent, nequaquam voce angelica diceretur: *Beatus qui A vigilat et custodit vestimenta sua, ne nudus ambulet, et videat turpitudinem ejus (Apoc. xvi, 15).* Turpitudinem enim nostra tunc cernitur, cum vita reprehensibilis ante justorum oculos, in judicio nequaquam subsequenter boni operis tegmine velatur.

CAP. XXXVII. — Item de eodem.

(In exposit. B. Job, lib. xvi, num. 63.) Sicut vestimenta corpus, sic bona opera protegent animam. Unde cuidam dicitur: *Beatus qui vigilat et custodit vestimenta sua, ne nudus ambulet (Apoc. xvi, 15).*

CAP. XXXVIII. — Aquas quas vidisti, ubi meretrix (Apoc. xvii, 15).

(Hom. 8 in Ezechiel, num. 1.) Solent in sacro eloquio per aquas populi designari. Unde per Joannem dicitur: *Aquæ vero sunt populi.* Idcirco autem aquis populus designatur, quia et in vita sonum habet ex tumultu carnis, et quotidie defluit ex decursu mortalitatis.

CAP. XXXIX. — Beati quæ ad cenam nuptiarum vocati sunt (Apoc. xix, 9).

(Homil. 6 in Evang., num. 24.) De hoc ergo extremo convivio alias per Joannem dicitur: *Beati qui ad cenam nuptiarum vocati sunt (Apoc. xix, 9).* Idcirco enim non ad prandium, sed ad cenam vocatos narrat, quia nimirum in fine diei convivium cœna est. Qui ergo finito presentis vite tempore ad refectionem superæ contemplationis veniunt, non ad Agui prandium, sed ad cenam vocantur.

CAP. XL. — Vide ne feceris, conservus tuus sum (Apoc. xix, 10).

(Homil. 8 in Evang., num. 2.) Loth vel Josue angelos adorant, nec tamen adorare prohibentur. Joannes in Apocalypsi adorare angelum voluit, sed tamen idem hunc angelus adorare ne se debeat, compeccat, licens: *Vide ne feceris, conservus tuus sum et fratrum tuorum (Apoc. xix, 10).* Quid est quod ante Redemptoris adventum angeli ab hominibus adorantur et laudent; postmodum vero adorari refugiunt, nisi quod naturam nostram prius quam despexerant, postquam hanc super se assumptam conspiciunt, substratam sibi videre pertimescunt? Nec jam sub se velut infirmam contemnere ausi sunt, quam super se, videlicet in cœli Rege venerantur. Nec habere dedignantur hominem socium, qui super se adorant hominem Deum.

CAP. XLI. — Et exercitus qui sunt in celo (Apoc. xix, 14).

(In exposit. B. Job, lib. xxxi, num. 27.) Equus quippe est unicuique sanctæ animæ corpus suum, quod videlicet novit et ab illicitis continentium freno restringere, et rursus charitatis impulsu in exercitatione boni operis relaxare. Unde et Joannes apostolus in Apocalypsi Dominum contemplatus, ait: *Et exercitus qui sunt in celo, sequebantur eum in equis albis (Apoc. xix, 14).* Multitudinem sanctorum quæ in hoc martyrii bello sudaverit, recte exercitum vocat. Qui idcirco in equis albis sedere referuntur, quia nimirum eorum corpora et luce justitiæ et castimonie candore claruerunt.

CAP. XLII. — Et habet in vestimento et in femore suo scriptum, Rex regum (Apoc. xix, 16).

(In exposit. Ezech. lib. ii, hom. 1, num. 9.) Per Joannem dicitur: *Habet in vestimento et in femore suo scriptum, Rex regum, et Dominus dominantium (Apoc. xix, 16).* Quid enim ejus vestimentum est atque nudus ipse. Nam nostram quoque vestimentum caro dicitur, sed tamen ipsi nos sumus caro qua vestimur; nec autem vestimentum illius longe ante Isaias aspiciens per crucem passionis sanguine cruciatum dixit: *Quare rubrum est indumentum tuum, et vestimenta tua quasi calcantium in torculari (Isa. lxiii, 2)?* Cui ipse respondit: *Torcular calcavi solus, et de gentibus non est vir mecum (Ibid. v. 8).* Solus enim tor-

cular in quo calcatus est calcavit, qui sua potentia eam quam pertulit passionem vicit. Nam qui usque ad mortem crucis passus est, de morte cum gloria surrexit. Bene autem dicitur: *Et de gentibus non est vir mecum, quia hi pro quibus pati venerat, passionis ejus esse participes debebant; qui pro eo quod illo tempore necdum crederant, de ipsis in passione queritur, quorum vita in illa passione querebatur. Per femur vero propagatio carnis est. Quia ergo per propaginem generis humani, sicut generationum ordines Mattheo vel Luca narrantibus describuntur, in hunc mundum venit ex Virgine, et per incarnationis suæ mysterium quia Rex esset et Dominus, cunctis ubique gentibus indicavit, in vestimento et in femore scriptum habuit: *Rex regum et Dominus dominantium.* Unde enim in mundo innotuit, ibi de se lectionis sententiam infixit.*

CAP. XLIII. — Et ligavit per annos mille (Apoc. xx, 2).

(In exposit. B. Job, lib. xv, num. 16.) Hunc Leviathan electi angelorum spiritus nunc in puteo abyssi clausum premunt. Unde scriptum est: *Vidi angelum descendentem de celo habentem clavem abyssi, et catenam magnam in manu sua. Et apprehendit draconem serpentem antiquum qui est diabolus et Satanas, et ligavit eum per annos mille, et misit eum in abyssum (Apoc. xx, 1, 2).* Quem tamen in mundi fine ad aperta certamina revocant, et totum contra nos in suis viribus relaxant. Unde illic rursus scriptum est: *Cum completi fuerint mille anni, solvetur Satanas (Ibid. v. 7).* Ille enim apostata angelus, qui ita conditus fuerat ut angelorum cæteris legionibus emineret, ita superbiulo succubuit, ut nunc stantiam angelorum ditioni substratus sit; quatenus vel tunc ad utilitatem nostram eis ministrantibus religatus lateat, ut ad probationem nostram eis relaxantibus totis se suis contra nos viribus solutus exercent.

CAP. XLIV. — Item de eodem.

(In exposit. B. Job, lib. xviii, num. 67.) Vidi angelum descendentem de celo, habentem clavem abyssi, et catenam magnam in manu sua: et apprehendit draconem serpentem antiquum, qui est diabolus et Satanas: et ligavit eum per annos mille, et misit eum in abyssum, et clausit, et signavit super illum ut non seducat amplius gentes, donec consummaverit mille anni (Apoc. xx, 1). Millenario enim numero non quantitatem temporis sed universitatem quæ regnat Ecclesia designat. Antiquus autem serpens figurat catena in abyssum mittitur; quia religatus a bonorum cordibus apud reprobos mentes reclusus, eis atrociter dominatur. Qui paulo post quoque de puteo abyssi educi describitur, quia de iniquorum cordibus, nunc occulte sævientibus, tunc accepta contra Ecclesiam potestate in vim aperte persecutionis erumpit.

CAP. XLV. — Item de eodem.

(In exposit. B. Job, lib. xxxii, num. 22.) Sicut enim cedrus arbusta cætera in altum crescendo deserit, ita tunc Antichristus mundi gloriam temporaliter obtinens, mensuras hominum, et honoris culmine, et signorum potestate transœdit. Spiritus quippe in illo est qui in sublimibus conditus potentiam naturæ suæ non perdidit, vel dejectus. Cujus idcirco virtus nunc minime ostenditur, quia dispensatione divinæ fortitudinis ligatur. Unde per Joannem dicitur: *Vidi angelum descendentem de celo, habentem clavem abyssi, et catenam magnam in manu ejus, et apprehendit draconem serpentem antiquum qui est diabolus et Satanas; et ligavit eum per annos mille, et misit eum in abyssum, et clausit, et signavit super illum (Ibid.).* Ligatus quippe in abyssum perhibetur, quia retrusus in pravorum cordibus, potentia divinæ dispensationis astringitur, ne in quantum prævalet, effrenetur; ut quavis per eos occulte sæviet, ad violentas tamen rapinas superbiæ non erumpat. Sed illic quomodo in mundi fine sit solvendum intimatur, cum dicitur: *Et postquam fuerint consummati mille anni, solvetur Satanas de carcere suo, et exibit et seducet gentes (Ibid. v. 7).*

Millenario namque numero, pro perfectione sua, universum hoc quantumlibet sit sanctæ Ecclesiæ tempus exprimitur. Quo peracto antiquus hostis suis viribus traditus, paucio quidem in tempore, sed in multa contra nos virtute laxatur.

CAP. XLVI. — *Beatus et sanctus qui habet partem* (Apoc. xi, 6).

(In exposit. B. Job, lib. xiv, num. 19.) *Beatus et sanctus qui habet partem in resurrectione prima* (Apoc. xx, 6). Quia ille post in carne feliciter resurgit qui in hac vita positus a mentis suæ morte surrexit.